Ainsi donc, tout ce qui est dans le ciel et le ciel lui-même, tout cela procède selon le cours naturel. Il s'ensuit que, si le mouvement ou la disposition naturels des astres indiquent l'avenir, de telles significations et indications dépendent et relèvent de l'ordre naturel. Si alors nous affirmions que certains de ces signes [naturels] signifient ce qui advient dans l'ordre surnaturel, il s'ensuivrait cette absurdité que si Dieu laissait aller le cours naturel des choses, sans y intervenir de manière particulière, la nature elle-même en deviendrait fautive et mensongère, en ce que Dieu aurait institué en elle, quelque chose de vain et de superflu. Et en effet, il se trouverait alors dans les astres des signes de choses futures, qui néanmoins ne surviendraient pas, puisque nous avons supposé que ne surviendraient pas les événements surnaturels annoncés⁴⁶.

45. *Enn.* IV, 4, c. 39, l. 13-23.

46. *Disputationes*, IV, c. 14 : « Est autem caelum et quaecumque in caelo communi cursu eveniunt ex his rebus quae sunt secundum naturam. Quare si quid siderum motus vel dispositio, quae ex naturali eorum conditione illis debetur, futurum significant, debet haec significantia et indicatio inter res naturales haberi et numerari ; quod si aliqua ex his signis portendere ea dicamus quae fiunt supra naturam, sequetur illud absurdum, et, si relinquat Deus naturam suis conditionibus, nec faciat aliquid super eam. natura iam ipsa falsa et mendax invenitur, in qua etiam Deus aliquid frustra superfluoque instituerit, quoniam erunt adhuc in sideribus signa rerum futurarum, quae tamen non erunt, cum res quae significantur res sint praeter naturam, quas auferri supponebamus » (Garin II, p. 508-510).

On le voit, l'argumentation est fondée sur le postulat qui veut que la nature ne fasse rien en vain, et Dieu lui-même, semble-t-il, ne saurait contrevenir à ce postulat, sans du moins que sa dignité n'en souffre. Sans

On le voit, le texte des *Disputationes* montre clairement que Pic, suite à son analyse des rapports nécessaires entre le signe naturel et son signifié, a conclu à la séparation la plus radicale entre l'*ordre naturel* et l'*ordre surnaturel*. Ainsi dira-t-il :

Les prodiges du Verbe incarné et de la conception virginale, [...] furent annoncés par mille prodiges parmi les corps célestes et terrestres, alors qu'apparaissait l'admirable étoile nouvelle annonçant le Seigneur ; de même en fut-il à la mort du Crucifié lorsque, à l'encontre de l'ordre naturel, le Soleil s'éclipsa, la Lune étant pleine. Ce sont de tels signes qui démontrent et confirment les miracles divins, signes qui ne peuvent survenir de l'état naturel des choses, par lequel il ne convient non plus qu'ils soient indiqués⁴⁷.